
Airbus Segelfluggemeinschaft Bremen e.V. 

 

Beitrags- und Gebührenordnung 2025 
 
 
 

 
 Schüler oder Ermäßigter Tarif (1) Normal-Tarif (1) 

Scheininhaber A-Status B-Status A-Status B-Status 

Jahres-Beiträge      

Aufnahmegebühren alle einmalig 50,00 € 50,00 € 225,00 € 225,00 € 

Aufnahmegebühren für Airbus-Mitarbeiter alle einmalig frei frei frei frei 

Jahres-Grundbeitrag alle 360,00 € 342,00 € 480,00 € 438,00 € 

Flug-Mindestgebühr (wird mit Zeitgebühren verrechnet) alle 108,00 € - 144,00 € - 

Zusätzliche Flug-Mindestgebühr (nur für WT-9-Piloten) Scheininhaber 300,00 € - 336,00 € - 

F-Schlepp-Mindestgebühr (wird gegen F-Schleppgebühren verrechnet) Scheininhaber 30,00 € - 30,00 € - 

Fluggebühren Segelflug      

Windenstart, incl. 10 Minuten Flug alle* 2,65 € 8,70 € 4,00 € 11,20 € 

Flugminute 11-60 (pro Minute) alle* 0,13 € 0,24 € 0,19 € 0,35 € 

Flugminute 61-180 (pro Minute) alle* 0,11 € 0,19 € 0,13 € 0,24 € 

Flugminute 181-300 (pro Minute) alle* 0,08 € 0,13 € 0,08 € 0,13 € 

ab 301 Minuten Flatrate alle* frei frei frei frei 

Zuschlag pro Flugminute bei Flugzeugen mit Turbo (Duo Discus T, Arcus T, 
ASG 29 Es) 

Scheininhaber 0,05 € 0,05 € 0,05 € 0,05 € 

Flatrate (max. €) pro Jahr für Flugschüler (nur 1.+ 2. Ausbildungsjahr, 

nur Segelflüge mit Windenstarts; keine F-Schlepps, kein Motorsegler / UL) 
 
Schüler 

 
140,00 € 

 
- 

 
200,00 € 

 
- 

Fluggebührenermäßigung 

für aktive Mitglieder bei Teilnahme an Meisterschaften. 

Meldung an den Kassierer bis 31.10. des Jahres. 

 
 
alle 

 
 

- 25% 

 
 

- 

 
 

- 25% 

 
 

- 

Die drei besten DMST oder OLC Flüge sind für Jugendliche gebührenfrei. 

Meldung an den Kassierer bis 31.10. des Jahres. 
 
alle 

 
frei 

 
- 

 
- 

 
- 

F-Schlepp pro Minute (WT-9) alle 2,63 € 5,00 € 3,50 € 5,00 € 

F-Schlepp überland (Rückschlepp) pro Minute (WT-9) alle 1,70 € 2,10 € 2,00 € 2,50 € 

Flugzeitgebühren WT-9      

WT-9 - pro Flugstunde 

 
pro Flugminute 

alle* 102,00 € 126,00 € 120,00 € 150,00 € 

alle* 1,70 € 2,10 € 2,00 € 2,50 € 

Baustunden      

Grundbaustunden alle 12 - 12 - 

1/4 Stunde je Start, auch für Starts aller Art mit Privatflugzeugen alle nach Anzahl - nach Anzahl - 

1 Stunde je Flugstunde alle nach Anzahl - nach Anzahl - 

Max. Baustunden pro Jahr alle kein Limit - kein Limit - 

Berechnung nicht geleistete Baustunden (pro Stunde) alle 15,00 € - 15,00 € - 

Bei Übererfüllung der Baustunden von 11 bis max. 80 Stunden 

erfolgt eine Gutschrift auf die Fluggebühren (pro Stunde) 
 
alle 

 
5,00 € 

  
5,00 € 

 

Sonstige Gebühren:      

Privatflugzeug-Pauschale alle 100,00 € - 100,00 € - 

Jahres-Bettgebühren alle 90,00 € - 130,00 € - 

Jahresgebühr Wohnwagen (nur für Erwachsene möglich)  - - 150,00 € - 

Privatflugzeugübernachtung in der Halle pro Nacht alle 3,00 € - 3,00 € - 

Packgebühr für private Fallschirme (pro Packung) alle 15,00 € - 15,00 € - 

Flugzeughallenplatz (neue Halle) in der Zeit vom 01.04 - 01.10 

(max. zwei Plätze) 
 
alle 

 
600,00 € 

 
- 

 
600,00 € 

 
- 

Probemitgliedschaft (Schnupperangebot) und Fördermitgliedschaft  

Schnupperangebot für Fluganfänger im Bereich Segelflug (incl. 6 Schulstarts im Segelflug) einmalig 90,00 € 

Fördermitgliedschaft pro Jahr (Fluggebühren als Mitflieger gem. B-Status) min. 60,00 € 

Gebühren für Gastpiloten  

Windenstart für Gäste mit eigenem Flugzeug: 6,00 € 

F-Schlepp für Gäste mit eigenem Flugzeug (pro Minute) – WT-9 5,00 € 

Platznutzungsgebühr für Modellflieger pro Jahr (nur Nicht-SFG-Mitglieder) 25,00 € 

Übernachtung auf Vereinsgelände für Fliegergruppen/-gäste (pro Person): 5,00 € 

Übernachtung im Vereinsheim für Fliegergruppen/-gäste (pro Person): 8,00 € 

 
(1) Der ermäßigte Tarif gilt für diejenigen, die sich noch in einer schulischen oder beruflichen Ausbildung befinden (Schüler, Studenten, Auszubildene etc). 

*        Im B-Status ist eine Schulung nicht möglich. 

 
06.12.2024 

Der Vorstand 

 


